

Wychodzi raz w tygodniu co sobotę.

Cena prenumeraty na pocztę
i u agentów 50 gr. mies., z odnosh.
60 gr., kwart. 1.50 zł., z odnosh.
:: 1.80 zł. ::

GAZETA

Cena numeru 15 gr.

Ogłoszenia 0.10 zł za wiersz:
milimetry. Reklamy 0.15 zł.
:: za wiersz milimetry ::

MIKOŁOWSKA

Adres Redakcji i Administracji: Mikołów, ul. Miarki 9. :: Telefon nr. 6.

Nowy rząd u steru państwa.

W dniu 14 b. m. p. Prezydent Rzeczypospolitej wystosował do p. dr. Świtalskiego następujące pismo:

Do pana dr. Kazimierza Świtalskiego w Warszawie. Mianuję pana Prezesem Rady Ministrów. Równocześnie na wniosek Pański mianuję:

p. Sławoja Felicjana Składkowskiego ministrem spraw wewnętrznych,

p. Augusta Zaleskiego, senatora — ministrem spraw zagranicznych,

Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego — ministrem spraw wojskowych,

Stanisława Cara — ministrem sprawiedliwości,

Sławomira Czerwińskiego, podsekretarza stanu w Ministerstwie Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego — ministrem wyznań religijnych i oświecenia publicznego,

Karola Niezabytowskiego, senatora — ministrem rolnictwa,

inż. Eugenjusza Kwiatkowskiego, posła do Sejmu Rzeczypospolitej — ministrem przemysłu i handlu,

inż. Alfonsa Kühna — ministrem komunikacji,

inż. Jędrzeja Moraczewskiego — ministrem robót publicznych,

Aleksandra Prystora — ministrem pracy i opieki społecznej,

dr. Witolda Staniewicza — ministrem reform rolnych.

inż. Ignacego Boenera — ministrem poczt i telegrafów,

oraz poruczam kierownictwo Ministerstwa Skarbu Ignacemu Matuszewskiemu, posłowi nadzwyczajnemu i ministrowi pełnomocnemu przy królewskim rządzie węgierskim.

Warszawa, dnia 14 kwietnia 1929 r.

(—) Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Ignacy Mościcki.

(—) Prezes Rady Ministrów Świtalski.

Równocześnie p. Prezydent Rzplitej podpisał odpowiednie dekrety nomina-

cyjne dla członków nowego gabinetu.

W ten sposób zostało rozwiązaniem ostatnie przesilenie gabinetowe, rozgrywające się na tle zaognionych stosunków pomiędzy sejmem a rządem.

W składzie nowego rządu uderza obecność znacznej liczby wojskowych, bo dwu generałów i trzech względnie czterech — wliczając premjera dr. Świtalskiego — pułkowników, wskutek czego szereg dzienników nadało rządowi miano gabinetu pułkowników.

Zdania o charakterze nowego rządu są dość podzielone. Udział w rządzie znacznej liczby wojskowych wywołał z niektórych stron zarzut militaryzacji rządu. Skądinąd słyszy się znowu, że jest odwrotnie, że wojskowi idą do „cywila“, a więc że jest to objawem demobilizacji. O tem która strona ma słuszność przekonamy się najlepiej sami z czynów nowego rządu. W każdym razie dosyć zgodną jest opinja, że nowy rząd będzie rządem silnej ręki.

Jakie są plany i zamierzenia nowego rządu?

O tem na razie mało wiadomo. Wiadomo natomiast jakie zagadnienia i zadania stoją przed nim.

W zakresie polityki wewnętrznej największą zagadkę przedstawia w chwili obecnej stosunek nowego rządu do sejmu, zwłaszcza jeśli się weźmie pod uwagę wypadki, jakie zaszły w ostatnich czasach, w szczególności postawienie b. ministra Czechowicza przed trybunał stanu, znany artykuł marsz. Piłsudskiego, artykuł b. premjera Bartla i wreszcie list otwarty marszałka sejmu do p. Bartla. Sprawa ta może być tylko przedmiotem przypuszczeń i zależną jest również od stanowiska, jakie zajmie sejm wobec nowego rządu. W obecnej chwili pełnej nerwowości i sensacyjnych pogłosek, które trudno sprawdzić, możnaby oczekiwać i spodziewać się wszelkich niespodzia-

nek. Można jednak mieć nadzieję, że z biegiem czasu — nim sejm się ponownie zbierze — atmosfera polityczna uspokoi się nieco, jak również nastąpi odprężenie w stosunku wzajemnym między rządem i sejmem.

A odprężenie to dla interesów państwa jest ze wszechmiar pożądane. Położenie gospodarcze Polski jest dość trudnym. Ciężka zima podcięła handel, poczyniła szkody w rolnictwie, wskutek czego wielu kupców znalazło się w obliczu bankructwa. Kryzys w handlu może mieć bardzo ujemne skutki dla przemysłu. Ponieważ zaś kupiectwo i przemysł stanowią w Polsce najpoważniejszy obiekt eksploatacji podatkowej, przeto kryzys w przemyśle i handlu mógłby mieć bardzo dotkliwe skutki dla państwa.

Trudną sytuację gospodarczą Polski zaostrza jeszcze taka sama sytuacja nie tylko Europy, ale nawet Ameryki, która przez podwyższenie stopy procentowej wypompowuje pieniądz z Europy.

Jeśli jeszcze weźmiemy pod uwagę sprawę zmiany konstytucji, to łatwo zrozumiemy, że nowy rząd ma przed sobą bardzo poważne zadania, które zwłaszcza w dziedzinie gospodarczej wymagają szybkiej decyzji i szybkich kroków zaradczych.

Z oświadczenia kierownika Ministerstwa Skarbu p. Matuszewskiego, przy objęciu stanowiska, wynika, że polityka skarbowa będzie ostrożną i będzie unikać wszelkich eksperymentów. Według ostatnich wiadomości ma być powołaną z powrotem Rada Finansowa, co daje nadzieję, że polityka finansowa państwa uwzględni rzeczywistą sytuację gospodarczą i że doprowadzi do poprawy tejże sytuacji.

W interesie państwa i w dobrze zrozumianym interesie własnym życzymy sobie, aby poczynania nowego rządu były jak najszcześniejsze.

Walka z ucieczką kapitałów.

Nowy minister skarbu, jak się pokazuje nie traci czasu. Po kilku dniach swego urzędowania wydał ważne zarządzenie, ograniczające kontrolę skarbowych biur wywiadowczych nad wkładkami, depozytami w prywatnych bankach. Jak wiadomo kontrola ta, wykonywana w celach podatkowych, spowodowała ucieczkę kapitałów z Polski zagranicę, w szczególności do Gdańska. Wobec braku kapitałów w Polsce ucieczka ta, szacowana na kilkaset milionów, była zjawiskiem bardzo niekorzystnym dla sytuacji kredytowej i zaostrzała trudne położenie przemysłu i handlu.

Do omawianego powyżej rozporządzenia ministra przywiązuje się nadzieję, iż powstrzyma ono dalszą ucieczkę kapitału i spowoduje jego powrót.

Z tych sanych przyczyn, jak również wobec odpływu walut obcych z Banku Polskiego rozważaną jest poważnie sprawa podwyższenia stopy dyskontowej Banku Polskiego, która wobec podwyżki dyskonta w Niemczech i Anglii okazuje się pomimo swej wysokości za niską. Podwyższenie stopy dyskontowej Banku Polskiego może się również przyczynić do wzmocnienia dopływu zagranicznych kredytów.

Z powszechnej Wystawy Krajowej w Poznaniu.

Dla czytelników naszych interesującą będzie zapewne wiadomość, że uregulowano już kwestję cen i rodzajów kart wejściowych na PWK.

Bilety będą zasadniczo dwojakiego rodzaju: jednorazowe i wielorazowe. Pozatem przewiduje się bilety ulgowe.

Bilet jednorazowy, zwykły, uprawniający do jednorazowego wstępu na teren wystawowy kosztować będzie 4 zł. Stempel na bilecie oznacza dzień, w którym bilet uprawnia do wstępu na PWK.

Ceny biletów wielorazowych ustalono w ten sposób, że bloczek obejmujący 7 biletów wstępu ważnych na 7 dni kosztować będzie 15 zł. Legitymacja miesięczna (z fotografią) 20 zł. Legitymacja stała (na czas trwania PWK.) 50 zł. Cena każdej dalszej legitymacji dla członków rodzin wynosi 40 zł.

Bilety ulgowe uprawniające do jednorazowego wstępu, przyznaje się:

rodzinom, składającym się conajmniej z 5 osób (opłata wynosi 2 zł. od osoby); studentom, szeregowym, podoficerom, robotnikom, służbie (od osoby 2 zł.); uczestnikom wycieczek, składającym się conajmniej z 25 osób (od osoby 2 zł.); uczestnikom zgłoszonych wycieczek studenckich, szkolnych, robotniczych i wojskowych (szeregowcy i podoficerowie), składającym się z więcej niż 50 osób, a zwiedzającym Wystawę w czasie uprzednio uzgodnionym z dyrekcją PWK. (od osoby 1 zł.); dzieciom poniżej lat 14 w towarzystwie rodziców lub przełożonych (po 1 zł.); dzieciom biorącym udział w wycieczkach szkolnych (za bilety zakupione

z góry na trzyrazowe wejście: 2zł.). Bilet wstępu na Wystawę po godz. 6 kosztuje 0,50 zł. Dzieciom w towarzystwie rodziców lub przełożonych po godz. 6 (0,30 zł.). Dzieci poniżej lat 5 w towarzystwie rodziców lub przełożonych nie opłacają wstępu.

Osobne wstępne pobiera się za wejście do Pawilonu Łowiectwa, Pałacu sztuki i Palmiarni (po 1 zł., młodzież 0,50 zł.).

Posiadanie legitymacji stałej uwalnia od uiszczenia wymienionych opłat dodatkowych.

Dyrekcja PWK zastrzega sobie prawo poczynienia wszelkiego rodzaju zmian w powyższym regulaminie.

Rozszerzenie sieci lotniczej na czas trwania Powszechnej Wystawy Krajowej w Poznaniu.

Władze polskiego lotnictwa cywilnego projektują rozszerzenie sieci lotniczej na czas trwania Powszechnej Wystawy Krajowej w Poznaniu. Poznań uzyskać ma połączenie z Gdynią przez Bydgoszcz, z Warszawą przez Łódź oraz z Katowicami. Przygotowania do ożywienia ruchu lotniczego na tych liniach czynione są w szybkim tempie, wymagają jednak jeszcze za potwierdzenia odnośnych władz.

„Liberalizm“ pruskiej ordynacji szkolnej.

Bezpośrednio po wejściu w życie pruskiej ordynacji o szkolnictwie polskim, rozpoczęli Polacy w Niemczech usilne starania o zrealizowanie postanowień tej napozór liberalnej ustawy. W oparciu o nią zaczęto organizować

polskie szkolnictwo prywatne. Między innymi zajął się Związek Polskich Towarzystw Szkolnych rekrutacją nauczycieli z Polski, na co zezwala wyrażnie wspomniana ordynacja.

Jednakże praktyka władz niemieckich nie liczy się i tym razem z zaciągniętymi wobec mniejszości polskich zobowiązaniami ustawowymi. Ostatnio zaszedł fakt, który to w pełni potwierdza. Czternastu nauczycieli polskich, gotowych do objęcia odpowiednich stanowisk w tworzących się szkołach polskich na terenie Rzeszy czeka od dłuższego czasu napróżno na wizę konsulatów niemieckich w Poznaniu, Toruniu i Bydgoszczy. Zwłoka ta nie jest niczem uzasadnioną, ponieważ odnośne konsulaty nie wskazały dotąd na jej przyczyny. A więc stoimy przed oczywistą szukaną interesów kulturalnych mniejszości polskiej, zwłaszcza wobec rozpoczęcia się w Niemczech nowego roku szkolnego.

Zatem obawy, podnoszone ze strony prasy polskiej z terenu Rzeszy oraz przez znawców sytuacji Polaków w Niemczech sprawdziły się w zupełności. Niestety rzeczywistość przeszła nawet najgorsze nasze oczekiwania. O ile bowiem liczyliśmy się zawsze z atakiem społeczeństwa niemieckiego na organizujące się szkolnictwo polskie, to jednak nie przypuszczaliśmy, że oficjalne czynniki niemieckie uciekną się do tak jawnej szukany wobec mniejszości polskiej, której prawa kulturalne przecież w teorii uznały.

Polityka zagraniczna.

(—) Rokowania reparatorne.

W Paryżu odbywają się od pewnego czasu rokowania pomiędzy Niemcami a państwami sprzymierzonymi o ostateczną wysokość odszkodowań wojennych, które Niemcy mają zapłacić.

Państwa sprzymierzone żądają około 40 miliardów marek, Niemcy natomiast przez swego delegata dr. Schachta proponują tylko spłaty roczne w wysokości 1650 milionów przez 37 lat, co po uwzględnieniu oprocentowania na 5% i amortyzacji przedstawia wartość kapitału w wysokości 27,5 miliardów marek.

Jak widzimy różnica wynosi „tylko“ 12,5 miljarda. Delegaci Niemiec starają się przekonać — iak zawsze. — że więcej Niemcy nie mogą płacić. Wydaje się jednak, że państwa sprzymierzone doszły już do ostatecznej granicy w swych ustępstwach. Na razie sprawę tę przekazano do rozważenia specjalnej komisji. Najbliższe dni okażą, czy uda się zmniejszyć różnicę

w obustronnych propozycjach i czynim kosztem.

Na jednym z ostatnich posiedzeń rozważano w Paryżu żądania małych państw sprzymierzonych, przyczem przedstawiciele Jugosławji, Rumunii i Grecji przedłożyli konkretny memoriał. Jugosławja wystosowała do komisji reparacyjnej notę, w której przeciwstawia się wszelkim ustępstwom na rzecz Niemiec.

(—) Przesilenie rządowe w Austrii.

Przesilenie w Austrii przeciąga. Odbywające się w parlamencie wiedeńskim konferencje stronnictw nie doprowadziły do porozumienia stronnictw ani co do programu prac parlamentarnych, ani też co do osoby przyszłego kanclerza. Agrarjusze domagali się, aby na czele gabinetu stanął jakiś polityk, reprezentujący dążenia krajów, a nie Wiednia. Oczywiście żądanie to jest nie do przyjęcia dla przedstawicieli Wiednia i zwolenników ks. Seipla, którzyby chcieli widzieć na tym stanowisku przywódcę sekcji wiedeńskiej Kuntschaka. Ostatecznie rokowania stronnictw zostały zerwane.

Można się więc spodziewać, że przesilenie gabinetowe w Austrii będzie się dalej przeciągać.

(—) Rekonstrukcja gabinetu Rzeszy dokonana.

W dniu 13 b. m. dokonana została rekonstrukcja rządu Rzeszy. Na propozycję kanclerza Muellera Prezydent Hindenburg mianował posła v. Guertarda min. sprawiedliwości, dr. Stegerwalda min. komunikacji i dr. Wirtha min. terenów okupowanych.

Wszyscy nowi ministrowie należą do partji centrowej.

(—) W Turyngji także przesilenie.

I Turyngja nie może się skarżyć na brak przesilenia, gdyż rząd jej zgłosił przed kilku dniami dymisję. Powodem dymisji są trudności w pokryciu deficytu budżetowego.

(—) Narodziny Rzymu.

W całych Włoszech czynione są gorączkowe przygotowania na dzień 21 kwietnia, datę narodzin Rzymu i święta pracy, a równocześnie rocznicę wcielenia 80 tys. młodzieży w szeregi milicji.

Jak co roku, tak i obecnie nastąpi w tym dniu uroczyste otwarcie wielkiej liczby nowych przedsiębiorstw, budynków i t. p.

(+) Studenci przec. Primo de Riverze.

Dyktator hiszpański wdał się w niebezpieczną walkę z młodzieżą akademicką. Jak wiadomo zamknął on prawie wszystkie uniwersytety na pewien okres czasu, wywierając w ten

sposób represje na buntującą się młodzież.

Obecnie ruch studencki przeciw dyktaturze wzmagą się z dnia na dzień. Wczoraj miały się rozpocząć na uniwersytecie madryckim jedynym w Hiszpanji, który ma prawo udzielania doktoratów, kursy doktorackie. 11 profesorów odmówiło jednak wykładów, dopóki uniwersytet nie zostanie całkowicie otwarty.

Również na uniwersytecie w Sewilli doszło do nowych starć między studentami a policją. Studenci zorganizowali manifestację na ulicach miasta, którą policja starała się rozpedzić. Wielu demonstrantów odniosło rany. Donoszą, że w Owiedo profesorowie oraz studenci tamtejszego uniwersytetu ogłosili strajk. Władze państwowe odpowiedziały na to zamknięciem uniwersytetu.

Jedynym wyjściem dla rządu jest udzielenie dymisji ministrowi oświaty, nie wiadomo jednak czy rząd potrafi się szybko zdecydować na takie wycofanie ze straconej pozycji.

(—) Armja jugosłowiańska odmładza się...

Po wprowadzeniu dyktatury w Jugosławji rozpoczynają się poważne zmiany w korpusie oficerskim.

W ostatnim czasie spensjonowano za jednym zamachem „tylko” 33 generałów, pomiędzy którymi znajduje się szef sztabu generalnego Cesicz i kontrawodnik Koch.

(—) Czyżby koniec rewolucji w Meksyku?

Podobno — według komunikatu rządu meksykańskiego — ruch rewolucyjny został niemal całkowicie stłumiony. Jedynie w stanie Sonoro rewo-

lucjoniści się opierają, lecz położenie ich jest bardzo krytyczne.

5- do 6-tysięczna armja rewolucyjna gen. Rabbate zgłosiła gotowość poddania się pod warunkiem, iż życie generała, oficerów i żołnierzy zostanie zagwarantowane. Rząd meksykański czuje się jednak widocznie panem położenia, gdyż odpowiedział, że może się zgodzić tylko na bezwarunkowe poddanie się.

(—) Rozruchy chłopskie w Sowietach.

Jak wiadomo po rewolucji w Rosji majątki ziemskie zostały podzielone pomiędzy chłopów. Ponieważ wskutek nieodpowiedniej gospodarki produkcja rolna bardzo podupadła, przeto rząd sowiecki w celu podniesienia gospodarki rolnej zaczął organizować gospodarstwa zbiorowe, posługujące się nowoczesnymi maszynami rolnymi, oparte jednak na zasadach komuny. Jak się pokazuje, chłopci gospodarujący na wspólny dochód, nie bardzo mogą się ze sobą pogodzić, a komuny rolne nie cieszą się popularnością.

W ostatnim czasie, donoszą dzienniki, doszło w szeregu miejscowości do rozruchów przy zakładaniu komun rolnych. I tak we wsi Komarówka, w okręgu Niżeńskim, tłum włościan napadł na członków sovietu i geometrów, nie dopuszczając ich do pomiaru ziemi, przyczem przewodniczący sovietu Bojko został zamordowany. Siedemnastu włościan zaaresztowano. We wsi Stepanówka koło Kijowa został zamordowany w skrytobójczy sposób działacz komunistyczny Bondarewski. Sąd sowiecki w Dniepropietrowsk skazał na karę śmierci dwóch włościan za zabójstwo przewodniczącego sovietu Jakowlewa.

Tak to bankrutuje system gospodarki komunistycznej na wsi.

Wiadomości polityczne.

(+) Rada finansowa na widowni.

Kierownik Ministerstwa Skarbu p. pułk. Matuszewski złożył między innymi wizytę byłemu ministrowi skarbu p. Czechowiczowi. Koła polityczne Warszawy łączą tę wizytę z pogłoskami o wznowieniu Rady Finansowej przy Ministerstwie Skarbu, na czele której ma stanąć p. Czechowicz.

Rada ta ma posiadać daleko idące uprawnienia i składać się z wybitnych fachowców finansowych.

(+) Ustąpienie prezesa Banku Polsk.

W dniu 15 b. m. wobec upływu kadencji 5-letniej Prezes Banku Polskiego Stanisław Karpiński, przestał pełnić funkcje Prezesa Banku. Zastępczo fun-

kcje te sprawować będzie wiceprezes p. dr. Feliks Młynarski. Z rana wyżsi urzędnicy Banku Polskiego żegnali ustępującego p. Karpińskiego ze swego stanowiska.

W imieniu zebranych dłuższe serdeczne przemówienie wygłosił dyrektor naczelny p. Mieczkowski, poczem prezes Karpiński przekazał urzędowanie w ręce wiceprezesa Banku p. Młynarskiego.

(+) Sprawa p. Czechowicza w Trybunale Stanu.

Sędzia sądu najwyższego, prowadzący śledztwo w sprawie b. ministra Czechowicza, rozpoczął urzędowanie i przyjął wręczonych mu 10 pytań, sfor-

mułowanych przez oskarżycieli sejmowych.

(—) Zmiany i nominacje.

W najbliższych dniach nastąpić ma szereg zmian w podsekretariatach stanu w związku z powołaniem do steru nowego Rządu. Ustąpić ma dotychczasowy wiceminister Spraw Wewnętrznych p. Jaroszyński. Na jego miejsce mianowany będzie pułkownik Pieracki. Także w Prezydium Rady Ministrów zajdzie zmiana, a mianowicie szefem Gabinetu p. Premjera zostanie mianowany w randze podsekretarza stanu p. Paciorkowski, dotychczasowy dyrektor departamentu politycznego w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych. Obecny zaś szef Gabinetu p. Stępowski ma zająć jedno z wyższych stanowisk w Ministerstwie Przemysłu i Handlu.

(+) Zwyzka pożyczki polskiej w Nowym Jorku.

Polska pożyczka stabilizacyjna, która od kilku tygodni była notowana na giełdach amerykańskich po kursie znacznie niższym od emisyjnego, zaczyna znów osiągać poprawę.

Giełdy amerykańskie zareagowały obecnie lekką zwyzką tych obligacji. Wczoraj płacono na giełdzie nowojorskiej 85 dolarów wobec poprzedniego kursu 84.5.

(—)Przywóz bawełny do Polski przez Gdańsk i Gdynię.

Rozpoczęte pod egidą generalnego komisarza Rzeczypospolitej w Gdańsku p. Strassburgera starania o skierowanie transportów bawełny przeznaczonych dla polskich fabryk przez porty, Gdańsk względnie Gdynię, zamiast przewożenia ich przez port niemiecki w Bremie, zostały uwieńczone pomyślnym rezultatem.

W Warszawie odbyło się w ciągu ostatnich kilku tygodni szereg konferencji z udziałem przedstawicieli ministerstwa Przemysłu i Handlu, zainteresowanych przemysłowców, oraz inż. Zarzyckiego, polskiego delegata w Radzie portu oraz konsula Hoffmanna, przedstawiciela Wolnego Miasta Gdańska w tejże Radzie.

Podczas konferencji stwierdzono, że wszystkie linie okrętowe ustanowiły dla zamorskiego przewozu bawełny do Gdańska, względnie Gdyni taryfy analogiczne, jak dla przewozu do Bremy, wobec czego dłuższa przestrzeń transportu morskiego nie podraża kosztów transportu. Natomiast wydatnie krótszy transport drogą lądową przy obowiązujących obecnie taryfach kolejowych sprawia, że oszczędność przy przewozie bawełny przez Gdańsk

względnie Gdynię wyniesie jeden dolar 7 centów na jednej beli bawełny, dzięki czemu oszczędność na przewozie podwyższona będzie do dol. 1,40 na jednej beli bawełny.

Realizacja zamierzeń ministra Strassburgera, oraz Rady portu w Gdańsku przyczyni się więc nie tylko do znacznego wzmożenia ruchu w obu portach, lecz także do przeniesienia transportów kolejowych z kolei niemieckich na polskie, co spowoduje również potanie-

nie cen bawełny. Pierwszy transport bawełny przez Gdańsk względnie Gdynię spodziewany jest w pierwszych miesiącach letnich.

(—) Polska flota wojenna rośnie

W ostatnich dniach odbyło się w Havre w stoczni firmy Augustin Normand spuszczenie na wody łodzi podwodnej „Wilk“, pierwszej z pięciu łodzi podwodnych, zamówionych przez rząd polski we Francji, pojemności 980 ton.

Z Województwa Śląskiego.

+ O kapitały na popieranie drobnego rolnictwa na Śląsku.

W ubiegły poniedziałek 15 b. m., pod przewodnictwem p. Wojewody dr. Grażyńskiego, odbyła się w Katowicach konferencja w sprawie parcelacji oraz kredytów na parcelację na terenie Woj. Śląskiego. W konferencji tej wzięli udział: prezes Okręg. Urzędu Ziemińskiego p. A. Okołowicz, dyrektor Banku Rolnego w Katowicach p. Jeziorowski i prezes Śl. Izby Rolniczej p. Sztwiertnia.

Konferencja stwierdziła 'brak gotówki u drobnych rolników, którzy wskutek tego nie są w stanie należycie zagospodarować się. W związku z powyższem uchwalono ulgi procentowe przy pożyczkach parcelacyjnych oraz przyznano dla towarzystwa osadniczego „Ślązak“ 1 milion złotych kredytów, nadto uchwalono kapitał zakładowy wspomnianego Towarzystwa podwyższyć o 1 milion złotych, podobnie jak to uczyniło Ministerstwo Rolnictwa i Bank Rolny.

A zatem kapitał zakładowy „Ślązaka“ podwyższony będzie ogółem o 3 miliony złotych.

Następnie omawiano kwestje warzywnicze i uchwalono zasilić ten dział produkcji odpowiednimi kredytami, bowiem dotychczasowy rynek warzywniczy na Śląsku zalewały produkty zagraniczne.

+ Układy w przemyśle cynkowym.

Przed kilku dniami odbyła się konferencja między pracodawcami i Związkami zawodowymi w sprawie regulacji płac i taryfy w przemyśle cynkowym. Co do taryfy ogólnej uzgodniono wszystkie punkty.

Natomiast rokowania nie doprowadziły do rezultatów w kwestji podwyżki płac, albowiem pracodawcy dawali

tylko 5 proc. podwyżki, a organizacje zawodowe postawiły jako ostateczny postulat 9 proc. podwyżki płac.

Wobec tego konferencję odłożono. Organizacje zawodowe zastanowią się jeszcze, czy będą nadal pertraktowały, czy też skierują sprawę do Komisji Pojednawczo-Arbitrażowej.

Kolektura Loterii Państwowej przy Zw. Obrony Kresów Zachodnich.

Jak się dowiadujemy Generalna Dyrekcja Loterii Państwowej przyznała Zarządowi Głównemu Zw. Obrony Kresów Zachodnich kolekturę Loterii państwowej. Czysty zysk z kolektury Zarząd Główny ZOKZ przeznaczył na prace kulturalno-oświatowe i na pomoc kulturalną dla rodaków naszych w Niemczech.

Losy I klasy 19 Polskiej Loterii państwowej już są do nabycia w biurze Okręgu Śl. ZOKZ w Katowicach, ul. Pocztowa 16. Można też losy zamawiać za pośrednictwem kół miejscowych ZOKZ lub bezpośrednio listownie, poczem los zostanie przesłany za zaliczką.

Cena losu I klasy wynosi 10 zł. za ćwiartkę, 20 zł. za połówkę losu, wzgl. 40 zł. za cały los. Ciągnięcie I klasy 19 Polskiej Loterii Państw. odbędzie się w dniach 23 i 24 maja.

Biorąc pod uwagę cel, na który jest przeznaczony czysty dochód kolektury, jak również i to, że przeważnie inne kolektury w Katowicach znajdują się w rękach żydowskich, należy się spodziewać, że amatorzy loterii zakupią losy w kolekturze ZOKZ.

+ Agentura wycieczek na Powsz. Wystawę krajową.

Dla ułatwienia zainteresowanym wycieczek na Powsz. Wystawę Krajową w Poznaniu została utworzona w Katowicach Agentura dla spraw

wycieczkowych przy Delegaturze P. W. K. w Katowicach. Agentura ta mieści się obecnie w starym gmachu Województwa na parterze w pokoju nr. 2.

Agentura udziela wszelkich informacji w sprawie wycieczek na Wystawę, jak również przyjmuje zgłoszenia i organizuje wycieczki zbiorowe. Jest to wielkiem udogodnieniem dla tych, którzy nie mogą się przyłączyć do żadnej z miejscowych wycieczek.

Godziny urzędowe od 9 do 15. Telefon przez Centralę Województwa.

+ Ciężka choroba ks. Senatora J. Londzina.

Burmistrz Cieszyna i senator ks. prałat Londzin ciężko zachorował. Z drobnego skaleczenia palca u nogi wywiązało się zakażenie krwi. Lekarze orzekli, że należy amputować nogę do kolana, jednakże ks. senator nie zgodził się ze względu na swój poważny wiek 68 lat. Stan zdrowia budzi poważne obawy.

Chorego odwiedzili w ostatnich dniach ks. biskup Lisiecki i p. Wojewoda dr. Grażyński.

+ Szkoła Pielęgniarstwa i Opieki Społecznej w Katowicach.

Szkoła Pielęgniarstwa i Opieki Społecznej przy Polskim Czerwonym Krzyżu przyjmuje kandydatki na kurs społeczny. Wymagane: wykształcenie możliwie 6 kl. szkoły średniej, wiek od 18—30 lat, dobre zdrowie fizyczne.

Zgłoszenie przyjmuje i bliższych informacji udziela dyrektorka Szkoły, codziennie z wyjątkiem soboty popołudniu i niedziel, między godz. 9 do 12 rano a 3—5 popołudniu, ul. Andrzeja 9, 4 piętro.

+ Wycieczka do krainy białych nocy.

Jak się dowiadujemy Liga Morska i Rzeczna Oddział Katowice urządza w r. b. wycieczkę zbiorową do Skandynawji, przyczem odwiedzi miasto róż i ruin, stolicę wyspy Gotland Visby oraz stolicę Szwecji Stockholm zwaną północną Wenecją. Wycieczka ta odbędzie się w czasie od 12—20 czerwca b. r. a to ze względu na to, że w tym okresie panują na Bałtyku „białe noce“. Cena wycieczki wraz z utrzymaniem oraz zwiedzaniem autami miast Visby i Stockholmu wyniesie zł. 338.— od osoby, przyczem nadmieniamy, że do wycieczki tej nie potrzeba paszportu zagranicznego, wystarczy dowód osobisty stwierdzający obywatelstwo polskie. Zapisy przyjmuje oraz udziela szczegółowych informacji Sekretariat Ligi M. i Rz. Katowice ul. Jagiellońska Województwo telef. 21.20.

+ Epilog olbrzymiej afery przemytniczej.

Wydział karno-skarbowy w Katowicach rozpatrywał wielką sprawę o przemytnictwo. Przesłuchano ogółem 20 świadków. Dotychczasowy przewód sądowy wykazał, że za pomocą i pośrednictwem oskarżonych przewieziono z Niemiec do Polski pięć wagonów wyrobów żelaznych, wagon Nr. 26983 chloru oraz 4 skrzynie i 4 bele towaru bawełnianego. Nadto szkody wyrządzone Skarbowi Państwa przez ukroczenie opłat celnych wynoszą kilkadziesiąt tysięcy złotych. Faktem jest, że przez nienależyte ocenie tylko powyżej wymienionych towarów szkoda powstała wynosi 28.170 złotych. Kara za ukroczenie opłat celnych według ustawy karno-skarbowej wynosiłaby 115 tys. zł., lecz prawdopodobnie będzie ona wyższą, ponieważ oskarżeni działali w zмовie.

Dalej przewód wykazał, że ważną rolę w tej aferze odgrywali kupcy Jungman i Bergman, którzy wpłynęli najpierw na spedytora Szafrąncę, a ten znowu na poszczególne urzędników celnych. W toku rozprawy obciążono bardzo silnie oskarżonego Szafrąncę, toteż sąd uchwalił natychmiastowe zaarrestowanie go, lecz później cofnięto nakaz aresztowania, ponieważ złożył on 33 tys. kaucji. Podczas rozprawy doszło do ostrego starcia pomiędzy przewodniczącym sądu i obroną, oraz pomiędzy rzeczoznawcami i obrońcami.

Ślad pobytu Samuela Zborowskiego na Śląsku.

Starosta powiatu pszczyńskiego dr. Jarosz, przeglądając stare akta historyczne, wpadł na ślad pobytu Samuela Zborowskiego na Śląsku.

Magnat ten po wygnaniu z Polski, osiadł na Górnym Śląsku, nabywając na własność Rydułtowice, w pow. pszczyńskim.

Na starej bramie dworu w Rydułtowicach widnieje jeszcze dzisiaj herb Zborowskich.

Z całej Polski.

: Zgon ś. p. arcybisk. Hryniewieckiego.

Ze Lwowa donosi (C): W nocy z 13 na 14 b. m. zmarł we Lwowie w 88 roku życia ś. p. ks. arcybiskup Hryniewiecki.

Urodzony na Litwie, był biskupem wileńskim. Po dwuletniej zbożnej pracy zesłany został przez władze carskie w głąb Rosji do Jarosławia, gdzie przebywał do r. 1890. Odzyskawszy wolność, przyjechał biskup-wygnaniec do Lwowa i otrzymał od papieża tytuł arcybiskupa „in partibus infidelium“ i należy do lwowskiej kapituły.

Ś. p. arcybiskup Hryniewiecki odbywał częste podróże do Ziemi Świętej, odbył ich bowiem 14.

: Stały rozwój Gdyni.

W dniu 12 b. m. odbyła się skromna, lecz podniosła uroczystość inauguracji pierwszej, bezpośredniej linii okrętowej, łączącej porty polskie z portami angielskimi, a mianowicie uroczystość otwarcia ruchu polsko-brytyjskiego towarzystwa okrętowego z siedzibą w Gdyni.

Cztery statki tego Towarzystwa kursować będą regularnie z Gdyni i Gdańska do Londynu i Hull.

Niedługo, bo w dniu 1 czerwca nastąpi oficjalne poświęcenie i otwarcie nowej linii okrętowej, łączącej Gdynie z Ameryką. Okręty będą zawijały co tydzień do portu w Gdyni i będą utrzymywać bezpośrednią komunikację z Ameryką.

Sprawność przeładunkowa portu również szybko wzrasta. W ciągu dnia 10 b. m. przeładowano 10 835 ton, liczbę rekordową.

Wobec rozwoju portu koniecznością staje się jak najszybsza rozbudowa samego miasta Gdyni. Rozbudową tą zainteresował się poważnie kapitał zagraniczny, który złożył oferty na większą pożyczkę dla Gdyni.

W tych warunkach można się spodziewać, że tempo zmian w Gdyni jeszcze się zwiększy.

—o—

I to też ciepłe...

Ubogi: Prosiłbym o coś ciepłego.

Kucharka: Dałabym wam zupy, ale niema.

Ubogi: O, niekoniecznie zupy, może być surdut, palto...

I pijany bywa przytomnym...

Do leżącego w kałuży pijaka zwraca się przechodząca kobieta:

— Pijaku, nie wstydzisz się leżeć w kałuży?

Pijak: Przecież jest powiedziane że człowiek zdbi miejsce, a nie miejsce człowieka!

Ponad siły!

Porucznik do służącego: Przecież mówiłem tobie, żebyś mnie obudził dzisiaj o 6 rano!

Służący: Proszę pokornie, pana porucznika o tej godzinie jeszcze nie było w domu...

Która najładniejsza?

Mała Hancja opowiada:

— Głosowałyśmy dziś, która z całej klasy jest najładniejsza.

— Na którąż padł wybór?

— Na żadną. Każda otrzymała po jednym tylko głosie.

Kto ma dolary niech czyta uważnie!

Stany Zjednoczone przystępują w najbliższym czasie do wypuszczenia nowych biletów dolarowych. W celach oszczędnościowych nowe bilety będą mniej więcej o 1 centymetr krótsze i węższe od obecnie obiegających.

Po wypuszczeniu nowej emisji, t. j. po 1 lipca 1929 r., okaże się konieczność wysłania starych banknotów do Ameryki w celu wymiany na bilety nowego typu, przyczem okres przeznaczony dla wymiany nie będzie zbyt długi.

Na skarbnika jednomyślnie powołano p. prof. Wojnę Pawła, a do komisji rewizyjnej ks. prof. Tomalę.

Budżet na rok 1929/30 wynoszący 29 156,00 zł., został przez komitet uchwalony z życzeniem by pomyślnie jak i w r. u. został wykonany.

W planie pracy Komitet przewiduje urządzenie święta p. w. i w. f. w Mikołowie na uroczystość otwarcia i oddania do użytku stadionu t. j. na 29 i 30 czerwca.

Przewiduje się także zaangażowanie trenerów do lekko-atletyki i boks, w celu podniesienia klasy sportowców i przygotowania pomocników instruktorów.

Dalej plan pracy przewiduje szereg zawodów o nagrody wędrownicze, pomoc stowarzyszeniom, lecz tylko pomoc rzeczową nie pieniężną.

Wreszcie zatwierdzono komisję sportową w Mokrem.

W wolnych wnioskach wypowiedziano się, za przyciągnięciem do udziału w wych. fiz. wszystkiej młodzieży, jako też postawiono wniosek, aby w razie udzielania stowarzyszeniom zapomóg pieniężnych żądano ścisłego rozliczenia się.

Dostarczenia sal i oświetlenia na sezon zimowy podjęły się gminy. — Oprócz tego zamożniejsze gminy zaopatrzyły się w sprzęt wychowania fizycznego własnymi środkami w porozumieniu z Komitetem W. F.

— Wiec w sprawie kolonij zamorskich dla Polski.

W południe ostatniej niedzieli odbył się w Hotelu Polskim dzięki inicjatywie Zw. Oficerów Rezerwy wiec, poświęcony sprawie kolonij zamorskich. Do prezydium wiecu zaproszono między innymi ks. Prałata Skowrońskiego, p. radcę Drzazgę i przedstawicieli organizacji. Wiecowi przewodniczył p. burmistrz Koj.

Po interesującym referacie sekretarza Ligi Morskiej i Rzecznej p. Tysza, uchwalono rezolucję, wzywającą rząd do zdecydowanego postawienia na forum międzynarodowym sprawy przyznania Polsce części dawnych kolonij niemieckich.

— Poświęcenie sztandarów Zw. Powstańców i Tow. Polek.

W niedzielę 21 b. m. odbędzie się uroczyste poświęcenie sztandarów Zw. Powstańców i Tow. Polek. W programie uroczystości znajduje się: o godz. 6 rano pobudka, o godz. 7.30—8.30 przyjmowanie gości, o 8.45 zbiórka na rynku wzgl. w Hotelu Polskim (dla ojców i matek chrzestnych), o 9 przywitanie przedstawicieli władz, towa-

Z Mikołowa i okolicy.

— **Pozgonne ś. p. dr. Olszaneckiemu.** W dniu 4 b. m. zmarł w Zakopanem ś. p. dr. Tadeusz Olszanecki, adwokat w Mikołowie, prezes Śląskiego Okręgu Związku Sybiraków.

Ś. p. adwokat Olszanecki, znany w naszym mieście jako człowiek nieposzlakowanej uczciwości, był jednym z pierwszych organizatorów wojska polskiego na Syberji. W uznaniu jego pracy organizacyjnej Polski Komitet Wojenny na Syberji wybrał go swoim prezesem. Dzięki wysiłkom i taktowi ś. p. dr. Olszaneckiego organizowały się na Syberji gminy polskie i polskie wojsko, którego największym pragnieniem był powrót do kraju i obrona granic odrodzonej Ojczyzny.

Po powrocie do kraju ś. p. dr. Olszanecki niedługo ponownie wyjechał z powrotem na Syberję, aby jako przewodniczący Komisji Repatriacyjnej ratować pozostałych tam jeszcze jeńców-Polaków. Wielu rodaków zawdzięcza Zmarłemu wydobyć z więzień czerezwyczajek i powrót do kraju.

Po powrocie do kraju oddał się skromnej pracy zawodowej, nie zaniedbując również w miarę sił i zdrowia pracy społecznej. W szczególności Zmarły opracował i niedługo przed śmiercią oddał do druku dzieło o organizacji wojska polskiego na Syberji.

— Podziękowanie.

Funkcjonariusze Komisariatu Policji w Mikołowie przysłali na ręce naszej redakcji prośbę o wyrażenie publicznego podziękowania pp. prof. Kobylańskiemu, Zwolińskiemu i Antoszykowi za bezinteresowne udzielanie prelekcji w świetlicy Komisariatu w miesiącach lutym i marcu b. r. — W związku z tem funkcjonariusze chcą na zewnątrz uwidocznic swoją wdzięczność względem pp. prof. składając pewną kwotę na biednych komunikantów miasta Mikołowa.

— Nazwa Koła Akademików,

które ostatniej niedzieli miało zebranie w Magistracie, brzmi dosłownie: Koło Akademików Powiatu Pszczyńskiego.

— **Z działalności Miejskiego Komitetu W. F. i P. W. w Mikołowie.**

W dniu 11 kwietnia b. r. odbyło się zebranie Miejskiego Komitetu W. F.

i P. W. w Mikołowie, celem wysłuchania sprawozdania za rok ubiegły, uchwalenia budżetu i planu pracy na rok 1929/30.

Na zebraniu było obecnych 10 członków Komitetu, 12 przedstawicieli Gminnych Komisji Sportowych i 12 zaproszonych gości, interesujących się sportem.

Porządek dzienny zebrania obejmował:

1. Zagajenie.
2. Sprawozdanie z działalności Miejskiego Komitetu W. F. i P. W. za rok 1928/29, mianowicie: sekcji propagandowej, sekcji finansowej, sekcji sportowej i rozbudowy stadionu oraz prezydium.
3. Sprawozdanie z działalności każdej gminnej komisji sportowej.
4. Sprawozdanie kasowe.
5. Sprawozdanie komisji rewizyjnej.
6. Wybór skarbnika i jednego członka komisji rewizyjnej.
7. Budżet na rok 1929/30.
8. Program pracy na rok 1929/30.
9. Zatwierdzenie komisji sportowej w Mokrem.
10. Wolne wnioski.
11. Zakończenie zebrania.

Zebranie zagał przewodniczący komitetu p. burmistrz Koj.

Charakteryzując następnie działalność komitetu, podniósł wzmożoną pracę prezydium przy budowie stadionu w Mikołowie, co pozwala mieć nadzieję, że stadion w roku bieżącym oddany będzie do użytku.

W sprawozdaniach gminnych komisji sportowych przejawiała się troska o zdobycie w gminach terenu pod boiska, oraz przyciągnięcia jaknajwiększej liczby młodzieży do udziału w wych. fiz.

Sprawozdanie kasowe wykazało, że Komitet w ciągu roku dysponował sumą 22 877,22 zł. z czego wydał na stadion 18 662,50 zł., 1037 zł. na sprzęt w. f. i pozostała kwota na nagrody sportowe, utrzymanie środków lokomocji i inne wydatki związane z pracą wychowania fizycznego.

Zebranie na wniosek komisji rewizyjnej uznało wydatki za celowe i niezbędne.

rzystw i gości, o 10 nabożeństwo w kościele parafjalnym i poświęcenie sztandarów. Po nabożeństwie pochód i defilada w rynku. O godz. 3—5 koncert w sali p. Kiela i wbijanie gwoździ. Pod wieczór o godz. 6 odbędzie się zabawa taneczna w sali p. Kiela dla uczestników uroczystości.

Na uroczystość mają przybyć p. Wojewoda dr. Grażyński i dowódca dywizji śląskiej generał dr. Zajac.

Komitet obchodowy zaprasza do wzięcia udziału w uroczystości wszystkie towarzystwa i Związki miejscowe i okolicy, jak również i szerszą publiczność.

— Z Towarzystwa Czyt. Lud. w Mikołowie.

W czwartek, dn. 25 kwietnia 1929 r. o godz. 8 wieczorem odbędzie się w sali ratuszowej — pokój nr. 3 — zebranie reorganizacyjne Miejscowego Komitetu Tow. Czyt. Lud., na które się miłośników czytelnictwa polskiego uprzejmie zaprasza.

— Z Ogniska młodzieży szkoły doksztalającej.

W ostatnią niedzielę odbyło się w Hotelu Polskim przedstawienie młodzieży szkoły doksztalającej. Młodzież odegrała wcale udatnie dwie sztuki p. tyt. „Żyd w beczce“ i „Jasiek doktorem“. Przedstawienie poprzedził prezes Ogniska młodzieży przemówieniem, w którym poinformował zebraną publiczność o pracach ogniska i jej postępach, dziękując w serdecznych słowach Radzie miejskiej i gronu nauczycielskiemu za życzliwość i starania koło rozwoju organizacji. W szczególności młody prezes dał samorzutnie wyraz wdzięczności dla opiekuna „Ogniska“ p. Antoszyka za jego pracę.

Młoda organizacja tego Ogniska młodzieży doksztalającej się zasługuje na szersze poparcie i opiekę ze strony starszego społeczeństwa.

— Z Wilkowyj.

76-letnia staruszka Marja H. siedząc przy piecu zdrzemnęła się i nie zauważyła, że zatliła się na niej suknia. Z ran poniesionych w czasie pożaru staruszka zmarła wśród ciężkich męczarni.

Rozmaitości.

(:) Nie zawsze opłaca się przemycać!

Ostatnio śląska Straż graniczna przeprowadziła w Krakowie rewizję w firmach „Michał Lajnkrom“ i „Samuel Vogel“. Wynik rewizji był dla straży granicznej bardzo pomyślny, bo w jednej firmie skonfiskowano galan-

terji męskiej i damskiej za 30 000 zł., a w drugiej za 14 000 zł.

Zakończenie tego zdarzenia będzie dla panów Lajnkroma i Vogla niezbyt przyjemnem, bo p. Lajnkrom zapłaci 150 000 zł. kary, a p. Vogel „tylko“ 70 000 zł.

Tak to straż graniczna prześladowuje „porządnych“ kupców i utrudnia interesy.

Trzęsienie ziemi w Szwecji.

W prowincji szwedzkiej Noorland odczuto na przestrzeni 150 klm. duże trzęsienie ziemi, które trwało wprawdzie krótko, ale było tak silne, że domy chwiały się, szyby wylatywały, a w mieszkaniach obrazy spadały ze ścian. W pobliżu miejscowości Pitea, utworzyła się szeroka i głęboka na 200 metrów szczelina w ziemi, która czyni wrażenie szybu kopalnianego. Szczelina ta przerwała szosę oraz dwie drogi polne tak, że wszelka komunikacja na tych drogach jest przerywana. Szkody są znaczne. Ofiar w ludziach na szczęście nie było.

Programy radiowe.

KATOWICE.

Niedziela 21. IV.

10.15—11.45 Transmisja nabożeństwa w Panewniku, 11.56—12.10 Sygnał czasu, hejnał z Wieży Marj. w Krakowie, komunikat meteorolog., 12.10—14.00 Koncert, 14.00—14.20 Odczyt religijny, 14.20—14.40 Odczyt rolniczy, 15.00—15.15 Komunikat meteorologiczny, 15.15—17.30 Transmisja muzyki organowej z Filh. Warsz., 17.30—17.55 Odczyt dla maturzystów o Fredrze, 17.55—18.20 „Z przeżyć i dziejów Narodu“, 18.20—19.00 Audycja ludowa „Wiosna idzie“, 19.00—19.20 Rozmaitości, 19.20—20.00 Odczyt z Warszawy o mieszkańcach Japonji, 20.00—20.30 „Bery i bojki śląskie“, 20.30—23.00 Koncert wieczorny z Warszawy, 23.00—24.00 Muzyka lekka z „Astorji“.

Poniedziałek 22. IV.

11.56—12.10 Sygnał czasu, 12.10—13.00 Muzyka płyt gramofonowych, 13.00—13.15 Komunikaty, 15.45—16.00 Kom. Zw. Zrzeszeń gosp. Woj. Śl., 17.00—17.25 Odczyt: „Z dziejów Pszczyzny“, 17.25—17.50 „Radjoamator śląski“, 17.55—18.50 Muzyka lekka, 18.50—19.10 Rozmaitości, 19.10—19.35 Lekcja języka polskiego dla początkujących, 19.40—19.55 „Co słycać w Strażactwie?“, 19.56—20.00 Sygnał czasu, 20.00—20.25 Odczyt o prawie wekslowem, 20.30—22.00 Koncert 22.00—23.00 Komunikaty, 23.00 Odczyt w języku angielskim.

Wtorek 23. IV.

11.56—12.10 Sygnał czasu, 12.10—13.00 Muzyka gramof., 13.00—13.15 Komunikaty, 15.45—16.00 Komunikaty, 17.25—17.50 Odczyt „Hist. nauk ścisłych w Polsce“, 17.55—18.35 Muzyka baletowa, 18.35—18.50 Recytacje poetyckie, 18.50—19.10 Rozmaitości, 19.10—19.20 Kom. harcerski, 19.20 Transmisja opery „Bal Maskowy“ Verdiego.

Środa 24. IV.

11.56—12.10 Sygnał czasu, 15.45—16.00 Komunikaty, 16.00—17.00 Muzyka gramof., 17.00—17.25 Odczyt „Boje polskie minionych stuleci“, 17.25—17.50 Odczyt o M. Konopnickiej, 17.55—18.50 Koncert popołudniowy, 18.50—19.10 Rozmaitości, 19.10—19.35 Pogadanka „Gospodyni Śląska“, 19.45—19.55 Komunikat, 19.56 Sygnał czasu, 20.05 Komunikat PWK., 20.30—21.35 Koncert wieczorny, 21.25—22.00 Występ literacki, 22.00—23.00 Komunikaty, 23.00 Skrzynka pocztowa w jęz. franc.

Czwartek 25. IV.

11.56—12.15 Sygnał czasu, komunikat, 12.15—12.40 Odczyt dla młodzieży szkolnej, 12.40—14.00 Koncert dla młodzieży, 15.45—16.00 Komunikaty, 16.00—16.15 Koncert gramof., 16.15—17.00 Audycja dla dzieci, 17.00—17.25 Odczyt, 17.25—17.50 Skrzynka pocztowa, 18.55—18.50 Koncert, 18.50—19.10 Rozmaitości, 19.10—19.35 Odczyt, 19.35—19.55 Lekcja używania znaków telegraficznych Morse'a, 19.56 Sygnał czasu, 20.00—20.15 Komunikat kół śpiewaczych, 20.15—21.15 Koncert, 21.15—22.00 Słuchowisko, 22.00—23.00 Komunikaty, 23.00—24.00 Muzyka lekka.

Piątek 26. IV.

11.56 Sygnał czasu, komunikat, 15.45—16.00 Komunikaty, 16.00—17.00 Koncert gramof., 17.00—17.25 Wykład historii pol., 17.25—17.50 Transmisja odczytu z Wilna, 17.55—18.50 Muzyka lekka z Warsz., 18.50—19.10 Rozmaitości, 19.10—19.35 Odczyt, 19.45—19.55 Komunikat sport., 19.56 Sygnał czasu, 20.00—20.15 Pogadanka muzyczna, 20.15—22.00 Koncert symf., 22.00 Komunikaty, 23.00 Skrzynka pocztowa w języku franc.

Sobota 27. IV.

11.56 Sygnał czasu, 12.10—13.00 Muzyka gramof., 13.00—13.15 Komunikaty, 15.45—16.00 Komunikaty, 16.00—17.00 Koncert gramof., 17.00—17.25 Nauka czytania nut, 17.25—17.55 Skrzynka poczt. dla dzieci, 17.56—18.50 Audycja dla dzieci, 18.50—19.10 Rozmaitości, 19.10—19.35 Odczyt, 19.56 Sygnał czasu, 20.00—20.15 Odczyt, 20.30—22.00 Transm. operetki, 22.00—23.00 Komunikaty, 23.00—24.00 Muzyka lekka.

Ogłoszenia Magistratu miasta Mikołowa.

Urząd Skarbowy
w Pszczynie.

L. dz. 2718/III/29.

P s z c z y n a, dn. 8 kwiet. 1929 r.

Obwieszczenie

o dniu rozesłania nakazów płatniczych na państw. podatek przemysłowy (od obrotu) za rok 1928 w okręgach wymiarowych Urzędu Skarbowego Pod. i Opłat Skarb. w Pszczynie.

Przewodniczący Komisji szacunkowych dla spraw państwowego podatku przemysłowego na okręg wymiarowy: Pszczyna i Mikołów podaje na zasadzie art. 79 ustawy o państwowym podatku przemysłowym z dnia 15 lipca 1925 r. (Dz. U. Rz. nr. 79 poz. 450) do publicznej wiadomości, że dnia 15 kwietnia 1929 rozesłano nakazy płatnicze na państw. podatek przemysłowy (od obrotu) za rok 1928 — dla przedsiębiorstw nie obowiązanych do składania sprawozdań publicznych, zajęć przemysłowych i samodzielnych wolnych zajęć zawodowych.

Wymierzone kwoty podatku, po potrąceniu ewentualnie uskuteczniionych przedpłat, mają być wpłacone bezpośrednio lub za pośrednictwem P. K. O. Katowice (nr. 300 505) do Kasy Skarbowej w Pszczynie najpóźniej do dnia 15 maja 1929 r., przyczem do podatku na rzecz Skarbu Państwa należy doliczyć 10% nądzwyczajny dodatek na rzecz Skarbu Państwa.

Równocześnie wpłacić należy ustawowe kary za zwłokę w wysokości 2% w stosunku miesięcznym od niewypłaconych w terminie zaliczek kwartalnych wzgl. miesięcznych.

Podatek na rzecz Skarbu Państwa i Związków Komunalnych nie zapłacony w powyższym terminie będzie po myśli ustawy z dnia 31 lipca 1924 (Dz. U. Rz. nr. 73 poz. 721) przymusowo ściągnięty wraz z ustawowymi karami za zwłokę w wysokości 2% w stosunku miesięcznym i kosztami egzekucyjnymi w wysokości 5% od wykazanej w nakazie należności.

Od ustalonych sum obrotowych zastosowanych stawek podatkowych i obliczonych kwot podatku mogą płatnicy wnosić odwołanie na zasadzie art. 85 ustęp drugi zacytowanej na wstępie ustawy, do Komisji Odwoławczej dla spraw państw. podatku przemysłowego przy Wydziale Skarbowym Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego w Katowicach za pośrednictwem Urzędu Skarbowego w Pszczynie i to najdalej do dnia 15. maja 1929 r.

Wniesienie odwołania jednakowoż nie wstrzymuje obowiązku uiszczenia podatku w przepisany terminie, a to po myśli postanowień art. 81 zacytowanej na wstępie ustawy.

Prawo natomiast wnoszenia odwołań nie przysługuje wogóle tym płatnikom, którzy wbrew przepisom art. 52, 54 i 55 tejże ustawy bądź wcale nie złożyli zeznań o obrocie na wspomniany czasokres, bądź złożyli je po terminie ustawowym (a to po myśli art. 86 ustawy).

Przewodniczący Komisji Szacunkowej:
Jurkiewicz.

Powyższe obwieszczenie Urzędu Skarbowego w Pszczynie z dnia 8 kwietnia 1929 r. podaje się niniejszem do publicznej wiadomości.

M i k o ł ó w, dn. 15 kwietnia 1929 r.

Magistrat.

(—) Koj, burmistrz.

OBWIESZCZENIE.

W myśl reskryptu Urzędu Skarbowego w Pszczynie z dnia 15 kwietnia 1929 r. l. dz. 2717/III. podaje się niniejszem do wiadomości, że lista imienna płatników podatku przemysłowego na rok 1928 jest w tut. biurze podatkowej na przeciąg 4 tygodni t. j.

od 16 kwietnia do 13 maja 1929 r. podczas godzin urzędowych publicznie wyłożoną.

M i k o ł ó w, dn. 15 kwietnia 1929 r.

Magistrat.

(—) Koj, burmistrz.

O d p i s !

DODATEK

do statutu miejscowego dot. uregulowania opieki lekarskiej i innych świadczeń dla emerytowanych urzędników miasta Mikołowa.

Na podstawie §§ 11, 64 ordynacji miejskiej z dnia 30 maja 1853 (Zb. u. pr. str. 261) oraz § 1 rozporządzenia Śląskiej Rady Wojewódzkiej z dnia 26 stycznia 1928 r. (Dz. U. Śl. nr. 8 poz. 17) w sprawie wykonania postanowień § 12 ustawy o mianowaniu i zaopatrzeniu urzędników komunalnych z dnia 30 lipca 1899 r. (Zb. u. pr. str. 141) w brzmieniu rozporządzenia Wojewody Śląskiego z dnia 5 sierpnia 1926 r. (Dz. U. Śl. nr. 20, poz. 35) wydaje się następujący dodatek:

§ 1.

W miejsce pomocy lekarskiej i ulgi w przejazdach państwowymi środkami komunikacyjnymi, otrzymują emerytowani funkcjonariusze miasta Mikołowa, ekwiwalentowy dodatek komunalny.

Dodatek ten wynosi dla emeryta samotnego 10% miesięcznego uposażenia

emerytalnego, zaś dla emeryta utrzymującego rodzinę, 20% miesięcznego uposażenia emerytalnego.

§ 2.

Dodatek ten wchodzi w życie z dniem zatwierdzenia przez Śląską Radę Wojewódzką z mocą obowiązującą od dnia 1. stycznia 1929 r.

M i k o ł ó w, dnia 18. stycz. 1929 r.

Magistrat

(pieczęć) podp. Koj, Besuch, Sodomann,
Kopel, Drzazga.

L. RW. 203.

„Śląska Rada Wojewódzka na zasadzie § 4 rozporządzenia Śląskiej Rady Wojewódzkiej z dnia 26. stycznia 1928 r. (Dz. U. Śl. nr. 8, poz. 17) oraz § 16 ustawy z dnia 1 sierpnia 1883 r. o właściwości władz (zb. U. pr. str. 237) zatwierdza dodatek do statutu miejscowego, dotyczący uregulowania opieki lekarskiej i innych świadczeń dla emerytowanych urzędników miasta Mikołowa; uchwalony przez korporację miejską w Mikołowie 7 i 15 stycznia 1929 r.“

K a t o w i c e, dn. 18 marca 1929 r.

Śląska Rada Wojewódzka

podp. dr. Grażyński

Przewodniczący.

(pieczęć)

Powyższy dodatek podaje się niniejszem do wiadomości.

M i k o ł ó w, dn. 16 kwietnia 1929 r.

Magistrat

(—) Koj, burmistrz.

Nakładem i drukiem K. Miarki, Sp. Wyd.
z ogr. por. w Mikołowie.
Redaktor odpowiedzialny:
Prof. F. Urbańczyk w Mikołowie.

Jeden pokój umeblowany

od 1. maja do wynajęcia.

ul. Kościelna 6.

Panienka lub młodzieniec,

k którzy się chcą nauczyć pisania na maszynie mogą się zgłosić. Franciszek Nowara, Katowice, plac Wolności 6.

Zakład wypożyczania maszyn do pisania. Po wycuczeniu wskazuje się wolne posady w biurze.

AGENCI do sprzedaży narzędzi rolniczych za wysoka prowizją poszukiwani. — Zgłoszenia: Zakłady rolnicze, Lwów, Skrytka pocztowa 174.